
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 11 DEL 03/04/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

 

 

 

ORDINANZA PREVENTIVA SU ACCERTATO INQUINAMENTO DA SCARICHI DI REFLUI 

PROVENIENTI DALL’USCITA DEL COLLETTORE DELLO SCOLMATORE DI PIENA IN 

PROSSIMITA’ DELLA SCOGLIERA FRANGIFLUTTI PRIMA CHE LE ACQUE SI 

RIVERSINO NEL MAR TIRRENO E INQUINAMENTO DI ACQUA DI MARE IN 

PROSSIMITA’ DELLO SBOCCO DEL COLLETTORE TROPPO PIENO. 

 

IL SINDACO 

 

- Preso atto che il giorno 21/02/2017 sono stati prelevati dal personale militare dell’Ufficio 

Circondariale Marittimo della Guardia Costiera di Anzio, campioni di acqua reflua in 

località Santuario di Santa Maria Goretti di Nettuno adiacente lo stabilimento balneare “Il 

gabbiano”, e che tali campioni sono stati consegnati nel medesimo giorno a personale di 

Arpa Lazio e confluiti successivamente nei laboratori di Arpa Lazio; 

- Considerato che Arpa Lazio con corrispondenza contrassegnata con protocollo 0025068 del 

31 marzo 2017, trasmetteva i risultati delle analisi sui campioni di cui sopra, la cui 

documentazione evidenziava che trattasi di “liquami contaminati di origine fecale” (acqua 

reflua nr. registro gen. 2621 del 21 febbraio 2017 con presenza di escherichia coli nr. 

1.870.000/u.f.c./100 ml), mentre i risultati delle analisi eseguite sul campione nr. 2622 

evidenziavano che “trattasi di acque altamente contaminate da liquami di origine fecale per 

gli elevati valori di azoto ammoniacale, azoto nitroso, azoto nitrico, BOD5 e fosforo totale, 

nonché escherichia coli per il nr. 43.000/u.f.c./100 ml; 

- Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle competenze del Sindaco in qualità di 

sanitaria sul proprio territorio; 

- Ritenuto di dover intervenire a tutela dell’igiene e della salute pubblica; 

 

ORDINA 

 

Con decorrenza immediata, il DIVIETO DI BALNEAZIONE, limitatamente al tratto di 

mare oggetto degli accertamenti eseguiti in località adiacente il Santuario di Santa 

Maria Goretti di Nettuno, a levante dello stabilimento balneare “Il Gabbiano” 

Oggetto: DIVIETO DI BALNEAZIONE STABILIMENTO IL GABBIANO 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 11 DEL 03/04/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

puntualmente definito dal collettore adiacente lo stabilimento “Il Gabbiano” per un 

fronte di mt. 50 a dx e a sx. 

 

DISPONE 

 

• Che il Dirigente Area II – Economico Finanziaria - Servizio Demanio, dovrà attivarsi per 

l’apposizione di idonei cartelli recante la scritta “ divieto di balneazione “. 

• Che il Dirigente Area VII - Vigilanza, dovrà effettuare controlli onde verificare la regolare 

apposizione dei cartelli di divieto di balneazione nell’area interessata. 

Nel caso che detti cartelli fossero trovati spostati o per qualsiasi altra causa non più 

installati, gli addetti al controllo dovranno provvedere a segnalarne la mancanza al 

competente Ufficio Demanio, il quale dovrà provvedere a far ricollocare gli stessi, nel più 

breve tempo possibile. 

 

La presente Ordinanza deve essere tenuta esposta al pubblico ed in luogo ben visibile. 

 

L’avviso, con cui viene data informazione del divieto di balneazione e precisandone le ragioni, 

dovrà essere ubicato in posizione facilmente accessibile e nelle immediate vicinanze dell’area 

dove la balneazione è vietata. 

 

DISPONE Altresì 

 

 

Che copia del presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet comunale e notificato a: 

 

- Dirigente Area II – Economico Finanziaria - Servizio Demanio: – Sede, 

- Dirigente Area III – Tecnica Assetto del Territorio – Sede; 

- Dirigente Area VII – Vigilanza: - Sede; 

- Acqualatina S.p.A., Direttore Operativo Ing. Giorgio STAGNARO: Centro 

Commerciale Latinafiori, Torre 10 Mimose, Viale P.L. Nervi snc – 04100 Latina; 

- Regione Lazio – Direzione Regionale risorse idriche, difesa del suolo e rifiuti; 

- Titolari degli stabilimenti interessati al divieto: Il Gabbiano e Salus. 

 

e anche a: 

 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Il Sindaco 

 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 11 DEL 03/04/2017 
 

 

Segreteria del Sindaco 

Viale Giacomo Matteotti, 37 – tel. 06/98889-551 – fax 06/9880972 –  
PEC: protocollogenerale@pec.comune.nettuno.roma.it  - mail: segreteria.casto@comune.nettuno.roma.it 

- Dirigente Servizio I.S.P. della Asl Rm/H - Distr. Anzio-Nettuno, Via Aldobrandini, 32 - 00042 

Anzio 

- Comandante Ufficio Circondariale Marittimo Anzio – Via Porto Innocenziano, 26 - 00042 Anzio  

- Comando Squadriglia Navale - Guardia di Finanza – Via Porto Innocenziano, 12 – 00042 Anzio 

- Dirigente Commissariato P.S. Anzio-Nettuno – Viale Anteo, 14 – 00042 Anzio  

- Comandante Compagnia Carabinieri Anzio – Viale Marconi, 11 – 00042 Anzio 

- Comandante Stazione Carabinieri Nettuno – Via Liberazione, 41 – 00048 Nettuno 

 

 

I quali, ciascuno per la parte di propria competenza, restano incaricati di far rispettare il presente 

ordine e di riferire in merito. 

 

AVVERTE 

 

che ai sensi dell’art. 3,comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, contro la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale TAR del Lazio, entro il termine di 60 

(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione 

(D.P.R. 24/11/71 n. 1119). 

 

 IL SINDACO 

 Dott. Angelo Casto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CASTO ANGELO;1;1440409


